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SOCIALINIO DARBUOTOJO MOTYVACIJA, KAIP EFEKTYVAUS PROFESINIO 

FUNKCIONAVIMO PRIELAIDA  

 

Edita Nikolajenko, prof. dr. Vanda Kavaliauskienė, doc. dr. Valdas Rimkus 

Klaipėdos universitetas, Sveikatos mokslų fakultetas, Socialinio darbo katedra 

 

Socialinio darbuotojo motyvacija - svarbus darbinis aspektas efektyvaus profesinio funkciona-

vimo atžvilgiu, leidžiantis traktuoti žmogų, kaip kuriantį savo asmeninę, unikalią, patirtį kaupiančią 

asmenybę. Socialinio darbuotojo motyvacija neatsiejama nuo kokybiško pagalbos ir optimalaus 

savo, kaip profesionalo poreikių tenkinimo per darbinę veiklą proceso, tikslinga ieškoti praktinių 

galimybių padėsiančių optimizuoti socialinio darbo kokybę, atkreipiant dėmesį į socialinio darbuo-

tojo motyvaciją, kaip efektyvaus profesinio funkcionavimo prielaidą. 

Tikslas – teoriškai pagrįsti socialinio darbuotojo motyvaciją, kaip efektyvaus profesinio funk-

cionavimo prielaidą. 

Metodika. Ieškant šaltinių, kurie atskleistų efektyvaus socialinio darbuotojo profesinio funkcio-

navimo prielaidas buvo išskirti socialinio darbuotojo profesinio motyvacinio lauko struktūros for-

mavimąsi sąlygojantys veiksniai, integruojantys M. E. Ford (1992) Motyvacijos sistemų teorijos, 

efektyvaus profesinio funkcionavimo koncepciją ir S. P. Robbins (2003), išryškintus darbuotojų 

organizacinės elgsenos sistemos lygius (individualų ir organizacijos). 

Rezultatai. Atlikta mokslinės literatūros analizė ir išskirtų motyvacinių veiksnių sisteminimas 

parodė, kad socialinio darbuotojo profesinio motyvacinio lauko struktūros formavimosi charakteris-

tika priklauso nuo vidinių ir išorinių motyvacinių veiksnių, išreikštų individualiu ir organizacijos 

lygmenimis. Siekiant identifikuoti individualią socialinio darbuotojo profesinės motyvacijos prog-

resijos perspektyvą, svarbiomis tampa socialinio darbuotojo nuostatos į savo profesinius gebėjimus 

ir profesinę aplinką – kaip motyvaciją skatinantys ir stiprinantys veiksniai. 

Išvados. Motyvaciją skatinančių ir tarpusavyje susijusių elementų sąveika yra labai svarbi sie-

kiant socialinio darbuotojo profesinės motyvacijos formavimo, palaikymo ir motyvacijos tęstinumo 

užtikrinimo proceso. Pozityvi asmeninė socialinio darbuotojo pozicija ir nuostatų formulavimas 

santykio su aplinka kontekste, svarbūs veiksniai, apsprendžiantys socialinio darbuotojo profesinės 

veiklos prasmingumą, kryptingumą, ir aktyvumą. 

Reikšminiai žodžiai: socialinis darbuotojas, motyvacija, efektyvus profesinis funkcionavimas. 
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